ANO 2022 - Nº CXXV-A – DATA:  27 de Maio de 2022        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança

ASSINATURA ELETRONICA

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Leis

LEI N.º 3786
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3968/2022, de
18.05.2022.
Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Suplementar, no valor de R$
4.500.000,00, para ações da Secretaria
Municipal de Obras, Planejamento e
Serviços Públicos e dá outras
providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3751/2021), no valor de
R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e
quinhentos mil reais), para ações da
Secretaria Municipal de Obras,
Planejamento e Serviços Públicos.

Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado na contratação de empresa
especializada para a coleta, transporte e
destinação final dos resíduos sólidos
domiciliares e comerciais.
Art. 2º A abertura de Crédito Suplementar
de que trata o art. 1º, será por conta de
excesso de arrecadação, constante do
Anexo I, o qual fica fazendo parte desta
Lei.

Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º 3787

De 25 de maio de 2022.
PROJETO DE LEI Nº 3969/2022, de
18.05.2022.
Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Suplementar, no valor de R$
30.000,00, para ações da Secretaria
Municipal de Assistência Social e
Cidadania e dá outras providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3751/2021), no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para ações
da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Cidadania.
Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado na complementação do valor

recebido através da Emenda Parlamentar
GND 4, no valor de R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais), para a
aquisição de um veículo para o Centro de
Convivência do Idoso.
Art. 2º A abertura de Crédito Suplementar
de que trata o art. 1º, consta do Anexo I,
que faz parte integrante desta Lei.
Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º 3788
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3970/2022, de
18.05.2022.
Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Suplementar, no valor de R$
500.000,00, para ações da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras
providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar, ao

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 27 de Maio de 2022.

2

Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3751/2021), no valor de
R$ 500.000,00, para ações da Secretaria
Municipal de Saúde.
Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado para atender as despesas para
realização da campanha de cirurgias de
cataratas.
Art. 2º A abertura de crédito suplementar
de que trata o art. 1º, será por conta de
excesso de arrecadação, constante do
Anexo I, o qual fica fazendo parte desta
Lei.
Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º 3789

De 25 de maio de 2022.
PROJETO DE LEI Nº 3971/2022, de
18.05.2022.
Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Adicional, no valor de R$
250.000,00, para ações da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras
providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar, ao
Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3751/2021), no valor de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), para ações da Secretaria Municipal
de Saúde.
Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado nas despesas autorizadas na
Portaria nº 2.878, de 26 de outubro de
2021, com a finalidade de aquisição de
equipamentos e material permanente.
Art. 2º A abertura de crédito adicional
suplementar de que trata o art. 1º, será
por conta de saldo financeiro de recurso
recebido no exercício de 2021, do Fundo

Nacional de Saúde, constante do Anexo I,
o qual fica fazendo parte desta Lei.
Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º 3790
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3972/2022, de
18.05.2022.
Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Suplementar, no valor de R$
285.000,00, por meio de anulação
parcial/total de despesas, para ações da
Secretaria Municipal de Saúde, e dá
outras providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar, ao
Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3.751/2021), no valor de
R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco
mil reais), para ações da Secretaria
Municipal de Saúde de Batatais.
Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado nas despesas com aquisição de
material de consumo para as unidades de
saúde, pagamento de telefone, pedágio e
adiantamento a motoristas.
Art. 2º A abertura de Crédito Suplementar,
de que trata o art. 1º, será por conta de
anulação parcial/total de dotações
alocadas no Fundo Municipal de Saúde
de Batatais, constante dos Anexos I e II,
os quais fazem parte desta Lei.
Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º  3791
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3973/2022, de
18.05.2022.
Altera a redação do parágrafo único, do
artigo 5º, da Lei nº 3.771/2022 e dá outras
providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º O parágrafo único, do artigo 5º, da
Lei nº 3.771/2022, passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Parágrafo único. Para a obtenção de
garantias da União, fica o Poder
Executivo autorizado a prestar
contragarantias ao Tesouro Nacional,
incluindo-se os recursos provenientes do
FPM, representadas pelos direitos e
créditos relativos ou resultantes das
repartições tributárias constitucionais
previstas nos artigos 158, 159, inciso I,
alínea "b" e 167, inciso IV,
complementados pelas receitas próprias
do Município previstas no art. 156, todos
da Constituição Federal, nos termos do §
4º do seu art. 167.
Art. 2º Continuam em vigor as demais
disposições da Lei Municipal nº
3.771/2022, que não sofreram alterações.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

_________________________________

LEI N.º 3792
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3974/2022, de
18.05.2022.

https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/

Diário Oficial

Da Estância Turística de Batatais-SP
Sexta-feira, 27 de Maio de 2022.

3

Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Adicional no valor de R$
199.151,00, para ações da Secretaria
Municipal de Saúde e dá outras
providências.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado
a abrir Crédito Adicional Suplementar, ao
Orçamento Anual de 2022 do Município
(Lei Municipal nº 3751/2021), no valor de
R$ 199.151,00 (cento e noventa e nove
mil, cento e cinquenta e um reais), para
ações da Secretaria Municipal de Saúde.
Parágrafo único. O Crédito Adicional
Suplementar de que trata o “caput” será
aplicado nas despesas autorizadas na
Portaria nº 3.960, de 28 de dezembro de
2021, com a finalidade de aquisição de
equipamentos e material permanente.
Art. 2º A abertura de crédito adicional
suplementar de que trata o art. 1º, será
por conta de saldo financeiro de recurso
recebido, no atual exercício, do Fundo
Nacional de Saúde, constante do Anexo I,
o qual fica fazendo parte desta Lei.
Art. 3º Revogam-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

*Link para acessar os anexos da Lei
https://www.batatais.sp.gov.br
_________________________________

LEI N.º 3793
De 25 de maio de 2022.

PROJETO DE LEI Nº 3975/2021, de
18.05.2022.
(Autora: Vereadora Claudia Regina Nunes
Lança)
Veda a nomeação, pela Administração
Direta e Indireta, de agressores
condenados pela Lei Federal nº 11.340,
de 07 de agosto de 2006 - “Lei Maria da
Penha”.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC.,
FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE BATATAIS APROVOU E EU
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:
Art. 1º Fica vedada a nomeação, no
âmbito da Administração Direta e Indireta,
para todos os cargos efetivos, de
provimento em Comissão e empregos
públicos de pessoas que tiverem sido
condenadas nas condições previstas na
Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de
2006 - “Lei Maria da Penha”.
Parágrafo único. Inicia-se a vedação com
a condenação em decisão transitada em
julgado até o comprovado cumprimento
da pena.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
EM 25 DE MAIO DE 2022.
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR

JÚNIOR
(JUNINHO GASPAR)

PREFEITO MUNICIPAL
PUBLICADA NO GABINETE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS,
NA DATA SUPRA.

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL
JÚNIOR

CHEFE DE GABINETE DO PODER
EXECUTIVO

https://www.batatais.sp.gov.br/

		2022-05-27T16:11:37-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2022-05-27T16:12:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2022-05-27T16:12:42-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805